
Ai sensi dell'alt 49 del Testo Unico 18 Agosto 2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole.

D  II Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

D  II Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile;

| Immediatamente eseguibileM.Soggetta a controllo

ne risultano presenti n.  7 e assenti n.  2.

•Presiede Signor DEFFENU ANNA MARIA in qualità di VICE SINDACO.

•Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4

lettera a del D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale Dott.ssa TURFtA GAVINA.

Il Presidente, accertato il numero legale , dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscrìtto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente

deliberazione:

P
P
P
P

VERRE ANDREINA
TANCA MARCELLO GIUSEPPE
SINI GIOVANNI MARIA
SINI ANTONIO

A
P
P
P
A

BOSINCO GIUSEPPINA
LATTE GIOVANNI ANTONIO
ERETTA AGOSTINO GIOVANNI
DEFFENU ANNA MARIA
MORO PIETRO

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 15:43, in Laerru e nella

sala delle Adunanze della Casa Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di

legge, in sessione Straordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica, con l'intervento dei

Signori componenti il Consiglio comunale:

Oggetto:   revisione straordinaria delle partecipazioni ex
ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.
II.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 25 Del 27-09-17

COMUNE DI LAERRU
Provincia di Sassari



Considerato quanto disposto dai D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'ari. 18,

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017

n. 100;

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 e. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà

obbligo dell'Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica
delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (ari. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in

società:

-esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, e. 2, T.U.S.P;

-ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione dei
patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato" (ari. 4, e. 3,
T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell'ari. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve

provvedere ad effettuare una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso

possedute alla data del 23 settembre 2016;

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all'ari.

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. — ossia di un piano di riassetto per ia loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si verifica
anche una sola delle seguenti condizioni:

1.non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'ari. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;

2.non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si

ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali
dell'Ente, anche sul piano deila convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in

considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate
ovvero di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilita

della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione
amministrativa;

3.previste dall'ari. 20, e. 2, T.U.S.P;

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU



Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente;

Tenuto conto che l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi

ed uffici comunali competenti sulla base della scheda di rilevazione fornita dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell'ari. 24,

e. 1.T.U.S.P;

Visto l'esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato A) alla presente
deliberazione, costituito dall'insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce
aggiornamento al "piano operativo di razionalizzazione";

Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere, e che ad esse si

rinvia;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo entro il predetto termine annuale, il

Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di

alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall'ari. 2437-ter,
e. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all'ari. 2437-quater, cod. civ.;

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure
amministrative più adeguate in riferimento alle partecipazioni in conformità a quanto oggetto della
presente deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in
esse indicati;

Vista la deliberazione della corte dei conti n. 19 del 19 luglio, con particolare riferimento al modello
di rilevazione che, opportunamente compilato, diventa l'ALLEGATO A della presente deliberazione

Preso atto del parere favorevole ex ari. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile

dell'Area Tecnico Manutentiva in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere favorevole ex ari. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile

dell'Area Amministrativo Contabile in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi resi in forma paleseD

DELIBERA

di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data dei 23
settembre 2016, accertandole come da allegato A alia presente deliberazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

di procedere all'invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell'Economia
e delle Finanze, attraverso l'apposito applicativo;

di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per
l'attuazione di quanto sopra deliberato;

di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull'attuazione di
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. A tal fine la Giunta
comunale riferirà al Consiglio sull'attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione;

che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU

che l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell'ari.
17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;

che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di
controllo della Corte dei conti e alla struttura di cui all'ari. 15 del T.U.S.P;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, e. 4,
D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU

II Responsabile del Servizio
F.to Caria Mele

Timbro

II sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 27.09.2017

? Decorsi giorni 10 dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/00).

^ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/00).
Laerru, li 05UOU^-

TimbroII Responsabile del Servizio
F.to Caria Mele

Laerru, li

prot.

***** prot. Approvata.

II sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

C^e la presente deliberazione:,27/")
lsv  E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il giorno 5\-^O ^ Tal n. ^per rimanervi 15 giorni

consecutivi.

?E' stata trasmessa ai capigruppo consiliari in data

a E' stata trasmessa ai competenti servizi regionali di controllo in data

?E' stata trasmessa alla Prefettura in data     prot..

II Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA GAVINA TURFtA

II VICE Sindaco
F.to ANNA MARIA DEFFENU

Parere favorevole
in ordine alla sola regolarità contabile

(ari. 49 D.Lgs. 267/00)
F.TO ROSSANA PUGGIONI

(il resp. Servizio finanziario rag. R. Puggioni)

Il Presente verbale, viene sottoscritto come segue:

Parere favorevole
In ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49 D.Lgs. 267/00)
FT.O SCHINTU AF

(il resp. Servizio SCHINTU A.F.)



01_Scheda_anagrafica

Drotocollo(S>Dec. comunelaerru.ss.it

Posta elettronica:

079/570300079/570013

Telefono:                                                          Fax:

VIA GRAZIA DELEDDAN.4 07030 LAERRU (SS)

Recapiti:
Indirizzo:

MOROPIETRO

Nome:                                                         Cognome:

SINDACO

SIrt. 1 co. 612, 1. n. 190/2014

e del piano

donalizzazione ai sensi dell'aL'ente ha già adottato il piano operativo di ra:

Dati del referente/responsabile per la compilazion

247410905

SARDEGNA

ComuneTipologia Ente:

Denominazione Ente:

Codice fiscale dell'Ente:

01. SCHEDA ANAGRAFICA

LINEE GUIDA PER LE RICOGNIZIONI EI PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE
DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERITORIALI

(ART. 24 D.LGS. N. 175/2016)



02.01_Ricognizione_Dirette

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di li cifre per le società aventi sede In Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.
Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.
Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 ex.';
Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano II controllo analogo congiunto.
Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate In mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati In mercati regolamentati;

se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.
Colonna 3: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

NO

Holding pura

J

NO

Quotata (al sensi
del d.lgs. n.
17S/2016)
. .   I   _

NO

Società In
house

.... , H ......

NO

Partecipazione di
controllo

.-=,-..  q....lt^, :.

Integrato
nell'ambito del territorio ottimale

Attività svolta

F       ,,,,a '

0,00626927

/o Quota di
partecipazione

.-v-v,.,.B --.-•-•.

2004

Anno di
costituzione

>.•.     p

Abbanoa s.p.a.

Denominazione società

• ,...'^.•.•;..„> C .^,;

02934390929

Codice fiscale
società

...  B ..:•,/:•

Dlr_l

Progressivo

4

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta



02.02_RÌcognÌzione_lndi rette

Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall'ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso.
Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede In Italia; codice di 11 cifre seguito da "E* per le società aventi sede all'estero.
Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.
Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quaii l'ente partecipa alle medesime. Per le Indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

partecipanti (1 o +) del livello Immediatamente precedente.
Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite.
Colonna G: Indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti.
Colonna H: inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.
Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo al sensi dell'ari. 2359 c.c.
Colonna 1: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.
Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.
Colonna L: Indicare 'SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

Società In
house

J

Partecipazione
di controlio

I

Attività svolta

,..:,.^;, -.....:^  -H ' •̂-.  .- •.

"  % Quota di
partecipazione

indiretta
Amministrazione

.  . ..=       fi . • .

:    ^ Quota di
partecipazione

società/organismo
tramite

'•^..' -..-.F .  :i v

Denominazione
società/organismo tramiteAnno di costituzione

• ,.-^,."• :0'1 .^^>'--'•

Denominazione società

• .-".    -.--•." .C :/,;--:V5-'(.:-

Codice fiscale
societàProgressivo

A

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta



03.01_Finalità^Att'rvità^Tusp

(a): Inserire uno dei progressivi già Indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo I casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite alba società/organismo),

ovvero in patte direttamente e in patte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

indicare se la società:
-Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi delt'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale
" delle disposizioni del medesimo articolo ( solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut. )

-È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12 -bis)

-è autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12 -sexies )

Qualora non sia stata selezionata alcuna dette opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:
-È costituita in attuazione dell'ari:. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

-Ha per oggetto sociale prevalente ia gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
" sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

-Ha per oggetto sociale prevalente fa produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'ari:. 3-bis dei d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di
" riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica  (art. 4, co. 9-bfe)

-Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente  (art. 4, co. 1)

-Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co.
' 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un
" contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. e)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4,
" co. 2, lett. d)

-Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

-Valorizza II patrimonio Immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

(tt)Gestionedel servizio idricoAttività svolta:

1 c>

Abbanoa s.p.a.(b)

Diretta|  (e)

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
Compilare una schedo per ciascuna società

Progressivo società partecipata:

Denominazione società partecipata:

Tipo partecipazione:



03.02_Condizioni^Art20co.2_Tusp

(e): Inserire uno dei progressiv^ già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Indicare il tipo dì partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
'd): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

^ Inserire la voce B9 del Conto economico.
(g): Inserire II risultato d'esercizio al netto delle imposte.

-Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12  -quìnquies )

Perdite in 4 del 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett.
"e)

-Necessità di contenimento del costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

-Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Sussistenza delle condizioni di cui atfon. 20, co. 2:

-La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

-Società piva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20,
* co. 2, lett. e)

Indicare quali società/enti strumentali:

FATTURATO MEDIO
2013

1
2014
2015

Compensi componenti
. organa di controllo

Compensi
am ministratoci

Costo del personale (f)

2011
2012
2013
2014

Importi in euro
!      dall'Ente

1 organo di controllo

di cui nominati
dall'Ente

Numero
airi m Intstratorr

•      Numero medio
dipendenti (e)

Tipo partecipazione: |_

Attività svolte: F

Indicare i  seguenti dati con rìferim ento all'esercizio 201S ;

Progressivo società partecipa^^: \_

Denominazione società partecipate:

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una schedo per ciascuno società



04 Mantenimento

Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi deìl'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.
Allo scopo, specificare la sussistenza del requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà delia società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della

medesima di una delie attività consentite dall'ari. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicita re le ragioni della convenienza economica

dell'erogazione del servizio mediante la società anziché in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e delia sostenibìlìtà della scelta in termini di

costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne

motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società
operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

II comune non potrebbe decidere autonomamente la liquidazione
della partecipazione in quanto la propria quota è minima.

Motivazioni della scelta

0,00626927

% Quota di
partecipazione

Gestionedel
servizio idrico

integrato
nell'ambito del

Attività svolta

D

Diretta

Tipo di
partecipazione

. ,^;:,....;/^•.

Abbanoa s.p.a.

Denominazione
società

'•-,   ••    B ••• , ^  •

1

Progressivo

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione



05.01 Azioni Contenimento Costi

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
(e): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare i temi stimati:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare le motivazioni:

Descrìvere gli interventi dì contenimento programmati:

Tipo partecipazione:\(d)

Attività svolta:

Progressivo società partecipata^\(a)   Quota di partecipazione detenuta]\(b)

Denominazione società partecipata]\(c)

05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi

Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi



05.02_Azioni_CessÌone

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
(e): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.
(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Indicare una stima dei risparmi attesi:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

\(9)

\(f)

\(e)

(b)

~\(d)Quota di partecipazione da
cedere/alienare:

\(a)    Quota di partecipazione detenuta:Progressivo società partecipata:

Denominazione società partecipata:

Tipo partecipazione:

Attività svolta:

Selezionare le motivazioni della scelta:

05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.02. Cessione/Alienazione quote

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare



05.02_Azioni_Cessione

(1): Vedi scheda 06. •Atn^n<lice_motivazloni:



02.01J^icognizione_D frette

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di li cifre per le società aventi sede In Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.
Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.
Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.
Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo al sensi dell'art. 2359 ex.
Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.
Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna 1: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

NO

Holding pura

1

NO

Quotata (al sensi
del d.lgs. n.
175/2016)

.,. .. 1 ........

NO

Società In
house

-..:.;;.,... H.- ••.   ••

NO

Partecipazione di
controllo

.•**••!.^. a u*jv.-.-

SVILUPPO TURISTICO DEL
TERRITORIO

Attività svolta

.^^Tv- I.^r.^'...-,F..̂ ; ^ ^-^^>W^ ^> -,

0,20

"A Quota di
partecipazione

. ^^C:: iE.^.ssT;-^s

2006

Anno di
costituzione

SISTEMA TURISTICO LOCALE
SARDEGNANORD OVEST

Denominazione società

. ;.-.^-.-,•..  ..C .^•' '.- '^--**^^^.-.-.   -

02306250909

Codice fiscale
società

.•.-.-•. ^-..'

Dirj

Progressivo

A

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE
"Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sìa la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta



03.01_Finalìtà_Attività_Tusp

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01 ; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la soùetà sta partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

ovvero In parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

indicare se io società:

-Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale
" delle disposizioni del medesimo articolo ( solo per le società partecipate dalle Regtoni/Prov. Aut. )

-È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12 -bis)

-È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi delia legislazione vigente (art. 26, co. 12 -sexies )

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni Indicate al puntì precedenti, indicare se la società:
-È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

-Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

-Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce
" aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di
~ riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica  (art. 4, co. 9-bis)

-Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente  (art. 4, co. 1)

-Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co.
' 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. e)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4,
' co. 2, lett. d)

-5volge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

-Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui al
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

J (e)

~| (d)

Tipo partecipazione: [_

Attività svolte:

(a)

(b)Sistema turistico locale
sardeqnanord ovest

Q3. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
Compilare uno scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: [

Denominazione società partecipata:



03.02_Condizionr_Art20co.2_Tusp

le altra società/organismo),

(a): inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente. Indirettamente (ti

Ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Insenre l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.
(f)i Inserire la voce B9 dei Conto economico.
(gy. inserire il risultato d'esercizio al netto delle Imposte.

-Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12  -quinqules )

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generate) (art. 20, co. 2, lett.
" e)

-Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

• Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite ail'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Sussistenza delle contazioni di ad aH'art. 20, co. 2:

-La partecipazione societaria non rientra in alcuna delie categorie di cui aH'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

-Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. t>)

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20,
" co. 2, lett. e)

Indicare quali società/enti strumentali:

, FATTURATO MEDIO
2013
2014

Coenpensl componenti
. organo di controllo

f      amministratori

Costo del personale (f)

2011
2012
2013
2014

di cui nominati
.     dall'Ente

Numero componenti
organo di controllo

di cui nominati
dall'Ente

amministratori

Numero medio
dipendenti (e)

tipo partecipazione: [_

Attività svolta:

Indicare i  seguenti dati con riferim ente all'esercizio 2015 :

~\(b)

Progressivo società partecipata: [_

Denominazione società partecipata:

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società



O4_Mantenimento

Colonna A; Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02,02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui fa società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi deil'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun Intervento di razionalizzazione.

Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte delia

medesima di una delle attività consentite dall'ari. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplìcitare le ragioni della convenienza economica

dell'erogazione del servizio mediante la società anziché in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta In termini di

costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne

motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società

operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

Motivazioni della scelta

F

0,20

% Quota di
partecipazione

Sviluppo turistico
del territorio

Attività svolta

D

Diretta

Tipo di
partecipazione

C

STL

Denominazione
società

B

1

Progressivo

A

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione



Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non t

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 ex.

Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il cc

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2

se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societar

6,66

% Quota di
partecipazione

E

1999

Anno di
costituzione

D
Soc. Cons. per la
Programmazione Negoziata e lo
Sviluppo dell'Anglona a resp.
limitata

Denominazione società

• •.    C ..

01844960904

Codice fiscale
società

B

Dlr_l

Progressivo

A  .

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilar

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta



ie per conto dell'Amministrazione.

mtrollo analogo congiunto.

1015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

^ntronate dall'ente.

società aventi sede all'estero.

NO

Holding pura

••^..-hl :. .^•'...M

NO

Quotata (ai sensi
del d.lgs. n.
175/2016)

I ,..„ .,...

NO

Società in
house

,.;,'., -H -. ..

NO

Partecipazione di
controllo

^vv G "•..;,

Gestione del Patto Territoriale
"Anglona Verde" in Agricoltura e
Pesca

Attività svolta

.-      ./•,.' -F.. :..:•.•,,...• -

e sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.



2.860,00

16.365,00

4,00
69,00

3,00

(non previs

-€
€
€

-€
€

0
0

5
0

0

2011
2012
2013
2014
2015

RISULTATO D'ESERCIZIO

di cui nominati dall'Ente

Numero componenti

Organo di controllo

Numero Amministratori

di cui nominati dall'Ente

numero medio dipendenti

SOCIETÀ' CONSORTILE PER LA PROGRAMMAZIONE NEG'
A RESP. LIMITATA in breve AGENZIA

diretta

Gestione Patto Territoriale "Anglona Verde" in Agricoltu

DENOMINAZIONE

TIPO DI PARTECIPAZIONE

ATTIVITÀ' SVOLTA

DATI RIFERITI ESERCIZIO 2015

SCHEDA SOCIETÀ1 PARTECIPATA PER RILEVAZIONE MEF - SCA



FATTURATO
20150,00
20140,00
20130,00

importi in euro

0,00
0,00
0,00

compensi comp. Org, controllo

Compensi Amministratori
Costo del personale

importi in euro

ira e Pesca (finanz. Ministero Sviluppo economico)

OZIATA E LO SVILUPPO DELL'ANGLONA
DI SVILUPPO PER L'ANGLONA SOC.CONS.R.L.

,DENZA 30 SETTEMBRE


